
INFORMATĪVAIS SEMINĀRS

«GRANTU KONKURSS 2024»

2024.gada 16.janvārī



Satura rādītājs

1. Grantu programmas pamatprincipi

2. Grantu programma 2024

3. Diskusija. Jautājumi un atbildes



Grantu programma. 
Pamatprincipi 



Grantu programma. Pamatprincipi.
- Projektu konkurss miltāra vai divējāda lietojuma produktu attīstības un pētniecības

atbalstam

- Mērķis ir paaugstināt Latvijas aizsardzības un drošības jomas komersantu
konkurētspēju, eksportspēju un inovāciju spējas, kā arī sadarbību ar pētniecības
institūcijām militāru vai divējādas pielietojamības produktu un tehnoloģiju izstrādē

- Grantus piešķir kā de minimis atbalstu (Komisijas Regulas (ES) 1407/2013 un 2020/927)

- Atbalsta īpatsvars 50% no attiecināmajām izmaksām, ko var palielināt līdz 75%, ja
projekts paredz pētniecības iestāžu iesaisti vai to pētnieciskā darba rezultātu
izmantošanu, veicinot tehnoloģiju pārnesi, kā arī sadarbību ar pētniecības iestādēm

- «…var attiekties uz prototipu izgatavošanu, demonstrējumiem, pilotprojektiem, jaunu vai
uzlabotu produktu, procesu vai pakalpojumu radīšanu un testēšanu…»

- Ceturtais līdz astotais tehnoloģiju gatavības līmenis jeb TRL (lai projekts nebeidzas tikai
ar teorētisku pētījumu)

- Ierobežots projekta realizācijas laiks, kontrole par piešķirtā atbalsta izmantošanu
atbilstoši paredzētajiem mērķiem



Grantu programma. Populārākas jomas

4

4

5

9

12

13

17

18

18

25

0 5 10 15 20 25 30

viedie materiāli

medicīna

pārtika

karavīru individuālais ekipējums

IT, kiberdrošība, sensori

infrastruktūra

bruņojums

sakari

transports, mobilitāte

droni, bezpilota lidaparādi, UAV, UGV



Grantu programma 2024



NAA Aizsardzības tehnoloģiju un inovāciju 
centrs 

• ATIC ir izveidots 2021. gadā kā Nacionālās aizsardzības akadēmijas lietišķās pētniecības
struktūrvienība.

• ATIC ir jaukta personāla struktūra, kur kopīgi strādā gan profesionālā militārā dienesta
karavīri, gan civilie darbinieki ar iepriekšēju militāro pieredzi vai zināšanām.

• ATIC primārais mērķis ir veicināt jaunu tehnoloģiju un risinājumu testēšanu, izvērtēšanu un
ieviešanu NBS.

• Mērķu izpilde pamatā norisinās iesaistot un koordinējot NBS ekspertus, Aizsardzības
ministrijas (AM) līdzfinansētu inovāciju atbalsta projektu ietvaros (AM granti, Eiropas
aizsardzības fonds, Valsts aizsardzības pētījumu programma utt.)

• ATIC arī pārstāv NBS starptautiskā mērogā, un starp zināmākajiem sadarbības partneriem ir
ASV Mičiganas Nacionālā gvarde un ASV Kaujas spēju attīstības pavēlniecība.

• Projekta iesniegumu sagatavotu elektroniskā dokumenta formā (parakstītu ar drošu
elektronisko parakstu un satur laika zīmogu), nosūta ATIC e-pasta adresi atic@mil.lv un
valters.lacis@mil.lv, e-pasta ailē “Temats” norādot “Granta projektu konkurss” līdz
29.februārim.

mailto:atic@mil.lv
mailto:valters.lacis@mil.lv


Grantu konkursa prioritārās tēmas 2024

5G
militārā pielietojuma noturības risinājumi

Pretdronu risinājumi

Sausās pārtikas uzturdevas uzlabošana 
(svars, lietošanas termiņa pagarināšana, Latvijā pieejamas izejvielas u.tml.)

Inovatīvi metāla apstrādes risinājumi 
militārās tehnikas/bruņojuma noturības paaugstināšanā 



Grantu programma 2024. 
Saistošie dokumenti

- vispārējie konkursa noteikumi

- valsts atbalsta nosacījumi

- projektu iesniegumu izvērtēšanas 
kārtība

- atbalsta piešķiršana un kontrole

MK noteikumi Nr. 548 (17.08.2021.)

Kārtība, kādā Aizsardzības ministrija īsteno
projektu konkursus militāru vai divējāda
lietojuma produktu attīstības atbalstam

- sagatavots uz katru konkursu  
atsevišķi

- augstāka detalizācijas pakāpe

- nosaka prioritārās jomas, tēmas, 
termiņus, pieejamo budžetu

Konkursa nolikums

Aizsardzības ministrijas grantu projektu
konkursa militāra vai divējāda lietojuma

produktu attīstības atbalstam 2023. -2024. 
gadā



Iesniedzamie dokumenti

• iesnieguma veidlapa (Nolikuma
1.pielikums);

• produkta un ar to saistītās biznesa
idejas apraksts (Nolikuma
2.pielikums);

• apliecinājums, ka projekta
iesniedzējam ir nepieciešamais
līdzfinansējums;

• uzskaites veidlapa par sniedzamo
informāciju de minimis atbalsta
piešķiršanai;

• atbilstība MVU (iekļauta iesnieguma
veidlapā).

• projekta tāme (Nolikuma
3.pielikums)



Grantu programma 2024
Kas jāņem vērā, īstenojot projektu

 inovatīvs produkts — prece vai pakalpojums ar augstu pievienoto,

tehnoloģisko, vērtību, kas nodrošina noteiktas jaunas preces vai pakalpojuma
attīstību vai arī esošas preces vai pakalpojuma būtisku uzlabojumu*

 projekta iesniedzējam ir nepieciešamas prasmes un zināšanas

projekta īstenošanai (tiek ņemta vērā iepriekšējā pieredze, projekta
īstenotāju CV, valsts reģistros un publiskajā telpā pieejamā informācija par
projekta īstenotāju)

 Atbilstība MVU (Mazais/vidējais uzņēmums* (Komisijas regula Nr.
651/2014)darbinieku skaits nedrīkst pārsniegt 250 un apgrozījums ≤ 50
milj. EUR vai bilance ≤ 43 milj. EUR)

 pieejamais finansējums 600 tūkst. eiro (bet ne vairāk kā 200 tūkst.
vienam projektam de minimis atbalsts).



Grantu programma 2024
Kas jāņem vērā, īstenojot projektu

Ja projekta īstenošanā 
atbalsta saņēmējs 
plāno nodot darbu 

izpildi 
apakšuzņēmējiem 
vairāk nekā 20% 
apmērā no AM 

piešķirtā finansējuma 
apjoma, jāsaņem AM 

rakstveida 
saskaņojums. 

Atbalsta saņēmējs 
garantē AM iespēju 

bez atlīdzības izmantot 
projekta īstenošanas 

laikā izstrādāto 
projekta rezultātu 
mācību, izstāžu vai 

prezentācijas 
vajadzībām 

nekomerciālos 
nolūkos.

Atbalsta saņēmējs 3gadus 
pēc projekta pabeigšanas 

nav tiesīgs atsavināt 
projekta īstenošanas laikā 

izstrādāto projekta 
rezultātu (prototipu) vai 

intelektuālo īpašumu bez 
AM rakstveida 
saskaņojuma.

APAKŠUZŅĒMĒJU 
IESAISTE

PIEEJA PROTOTIPAM
PROTOTIPA 
NODOŠANA



Grantu projektu vērtēšana

Projekts tiek noraidīts, ja:

• neatbilst MK noteikumu 19.punktā
noteiktajām prasībām;

• izveidojies nodokļu parāds (> 150
EUR) (dati uz 29.01.2024)

• projekta iesniedzējs atzīts par
maksātnespējīgu;

• AM iepriekš ar iesniedzēju pirms
termiņa ir izbeigusi granta līgumu
atbalsta saņēmēja pienākumu
nepildīšanas dēļ



Projektu vērtēšanas kritēriji

20%

25%

40%

15%

produkta lietojamība
aizsardzības un drošības
nozarē

projekta iesnieguma
iesniedzēja vispārējā spēja
attīstīt projektu

produkta novitāte,
tehnoloģiskā ietilpība,
pētniecības organizāciju
iesaiste

ekonomiskā ietekme uz
projekta iesnieguma
iesniedzēja turpmāko
komercdarbību

20% max, ja atbilst 
kādai no 
prioritārajām tēmām

10% max, ja 
neatbilst 
prioritārajām tēmām



Laika grafiks 2024

Projektu 
iesniegšana

29.12 –
29.02.

Projektu 
vērtēšana 
(intervijas)

01.03.-
30.04

Līgumu 
slēgšana 
(avansi)

~maij.

60 darba 
dienas

>40 darba 
dienas

~20 darba 
dienas



Plānotais maksājumu un atskaišu 
grafiks

2024.gada maijs 
(līgumu 

noslēgšana)

2024.gada maijs 
(avansa 

maksājumi)

50% apmērā

2024.gada jūlijs 
Iesniegta 

starpposma 
atskaite 

ja ir apgūti 85% 
no izsniegtā 

avansa – tiek 
veikts 2. 

maksājums

2025.gada janvāris 

Iesniegta 
2.staprpposma vai 

gala atskaite

ja ir apgūti 85% no 
izsniegtā avansa –

tiek veikts 2. 
maksājums



Biežāk pieļautās 
kļūdas/noraidīšanas iemesli

• Projekta ideja neatbilst NBS vajadzībām (tiek vērtēts arī 
projekta ekonomiskais izdevīgums);

• Projekta īstenotājam trūkst militārās pieredzes;

• Projekta ideja nav inovatīva/eksistējoši risinājumi apmierina;

• Pārāk ambiciozi plāni, kuri rada šaubas par projekta 
realizāciju;

• Nav konkretizēta NBS iesaiste projektā, vai arī tā ir plānota 
pārāk lielā apmērā.



Biežāk uzdotie jautājumi (1)

• Kā apliecināt pētniecības iestāžu vai to 
pētnieciskā darba rezultātu izmantošanu?

• Kas ir de minimis?
• Kā/cik bieži notiek atbalsta izmaksa?

• Kāds ir maksimālais piešķiramais atbalsts?
• Cik bieži un kādā formātā jāiesniedz projekta

atskaites?
• Vai no piešķirtā granta iespējams segt izmaksas,

kas ir veiktas jau pirms plānotā projekta
īstenošanas, bet ir saistītas ar projektu?



Kur sekot līdzi jaunumiem

Aktualitātes AM mājaslapā, sadaļā 
Uzņēmējiem

https://www.mod.gov.lv/lv/uznemejiem:

–Jaunumi uzņēmējiem

–Grantu programma

Industrija@mod.gov.lv

granti@mod.gov.lv

ATIC e-pasts atic@mil.lv

mailto:Industrija@mod.gov.lv
mailto:granti@mod.gov.lv
mailto:atic@mil.lv


Paldies par uzmanību!


